
 
 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   
\__Cottimi fiduciari\PPA\2020\CRT\2020_06_03_RDA___FA_Decision Theater 

 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento  

Procedura di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento della progettazione e fornitura di sistema audio-video immersivo con proiezione 
edge-blending su parete curva 
 

DDG n. 837 

Torino, 03.06.2020  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Premesso che 

o L’attrezzatura oggetto dell’affidamento è destinata al Laboratorio Interdipartimentale Energy 

Center Lab (EC_lab) presso il quale deve essere realizzato un Decision Theater che permetta 
la visualizzazione immersiva delle simulazioni realizzate con la piattaforma di transizione 
energetica dell’EC-lab. Il Decision Theater ospiterà 5-10 utenti che interagiranno con la 
proiezione per mezzo di trackpad o puntatori ad interazione remota, mentre un operatore avrà 

il controllo completo della proiezione mediante tastiera e mouse, ovvero tablet, collegati in 
remoto alla workstation. L’operatore economico dovrà progettare la migliore esperienza per gli 
utenti dal punto di vista audio-visivo e di interazione. 

La visualizzazione avverrà mediante proiezione edge-blending sulla parete curva con un 

numero di videoproiettori proposti dall’offerente posizionati a soffitto. La workstation che 
genera l’immagine da proiettare sarà ospitata nel locale tecnico retrostante alla parete curva 

di proiezione.  

Tenendo presenti le dimensioni fisiche della stanza si richiede di realizzare una proiezione che 
massimizzi l’area proiettata sfruttando al massimo l’arco di circonferenza della parete curva, e 

la possibilità di movimento degli utenti nella stanza senza che vi creino ombre sulla parete 
proiettata.  

La proiezione dovrà garantire la corretta visualizzazione di video, grafici, immagini, testi, 
tabelle con un’elevata resa della proiezione in termini di risoluzione, corretta messa a fuoco, 

luminosità, contrasto, resa cromatica e uniformità. 

Sarà cura dell’operatore economico lo studio acustico dell’ambiente al fine di garantire agli 
utenti l’esperienza immersiva; l’operatore economico dovrà fornire e posare le pennellature 
acustiche derivanti dal suddetto studio e fornire e posare l’impianto audio. 

 

 Considerato che 

o è interesse dell’Ateneo avviare una procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto il cui 
valore è indicativamente stimato in € 165.000,00 IVA esclusa; 

o in riferimento all’oggetto e all’importo dell’affidamento si rende necessario nominare un 

soggetto che assuma il ruolo e le funzioni di RUP, in possesso di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

Valutati 

o i requisiti di professionalità e competenza richiesti dal ruolo, si individua nell’ing. Mario 

RAVERA il soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile Unico 

del Procedimento, che sarà supportato: 

o  dalle strutture dell’Area AQUI nello svolgimento degli adempimenti amministrativi di 
relativa competenza; 

o dall’ing. Enrico Venuto per la redazione delle specifiche tecniche, la cui definizione 
richiede il possesso di competenze altamente specialistiche; 

 

Visti 



 
 

 
 
 
 
 

 
 

o il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

o la Legge 241/90 e s.m.i.; 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

o il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la contabilità del Politecnico di Torino (in 
particolare - l’art. 62, comma 2 lett. a), emanato con DR 218 del 03/06/2013; 

o le linee Guida n. 3 dell’Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti disposizioni 
in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

o il DDG 238/2016 del 29.04.2016 recante “Ridefinizione assetto organizzativo dell’Area 
Approvvigionamento Beni e Servizi (AQUI)”. 

 

DECRETA 

 
di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, in quanto soggetto ritenuto idoneo allo 
svolgimento delle funzioni e dei compiti per l’affidamento di cui trattasi, l’ing. Mario RAVERA, 

che sarà supportato: 

o dalle strutture dell’Area AQUI, per lo svolgimento degli adempimenti amministrativi; 

o dall’ing. Enrico Venuto per la definizione delle specifiche tecniche. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- dott.ssa Ilaria Adamo - 

F.A. 

d015673
Sigla FA


		2020-06-03T13:59:45+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




